MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e cinco minutos,
por intermédio da ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Fábio Santos de Andrade,
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane
Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida Carbone
Mizusaki, e a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira. O professor Rodrigo Pedro Casteleira
está de férias. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de
quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1- O Presidente
comunicou aos Conselheiros que diante dos impedimentos legais suscitados pelos docentes indicados
para composição da banca examinadora na oitava reunião extraordinária do CONDEP no ano de 2023
e após consulta aos demais docentes lotados no Departamento e a docentes de outros Departamentos
do Campus de Vilhena, os docentes Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Rodrigo Pedro Casteleira,
Robinson Francino da Costa foram indicados como tulares e Karina Rodrigues de Faria e Célio Vieira
Nogueira como suplentes à composição banca examinadora para o concurso docente, Edital
01/2023/GR/UNIR. 2- O Presidente informou sobre a realização do Seminário de autoavaliação do
curso de Pedagogia dentro do prazo previsto pela CPAv e parabenizou a todos os envolvidos. 3 - O
Presidente comunicou sobre o processo eleitoral para escolha do Reitor e Vice-reitor da UNIR que
acontecerá no dia 21 de dezembro de 2023 e que o Campus está recebendo a visita dos candidatos
para exposição de suas propostas. 4- O Presidente informou sobre sua recondução como
representante da Universidade no Conselho Municipal de Educação e o CONSEC indicou o professor
Sérgio Cândido de Gouveia Neto como suplente. Informe dos  Conselheiros: 1- O conselheiro Julio
Robson Azevedo Gambarra informou que par cipou no VII Congresso Iberoamericano de História de la
Matemá ca, na Universidad Nacional Costa Rica com a apresentação do trabalho Formação
Matemá ca do professor que ensina Matemá ca nos Anos Iniciais da Educação Básica no
Brasil. Pedido de inclusão de pauta por parte do Presidente: 1 Catálogo da Exposição da Semana
de Cultura e Artes Contemporâneas (SECURA) “Ad referendum”.  Interessado: Rodrigo Pedro
Casteleira. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Pedidos de
inclusão de pauta por parte dos Conselheiros: 1-  A conselheira Cristiane Talita Gromann de Gouveia
solicitou que o informe referente a  indicação da banca do concurso seja conver do em item de pauta
para discussão quanto à qualificação dos membros indicados. Posto em votação, o pedido de inclusão
foi aprovado por unanimidade. 2- A conselheira Josiane Brolo solicitou a  inclusão do Relatório de
Autoavaliação do curso de Pedagogia (1587049). Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado
por unanimidade. Na sequência passou-se aos itens de pauta: Item 1-  Assunto:  Ação: Seminário de
Autoavaliação do Curso de Pedagogia "Ad referendum" Interessada: Josiane Brolo. O Presidente
passou a palavra à conselheira Josiane Brolo que teceu comentários acerca do Seminário de
Autoavaliação do Curso de Pedagogia. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o ad referendum concernente a ação: Seminário de Autoavaliação do Curso de Pedagogia

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1588146         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

"Ad referendum" proposto pela docente Josiane Brolo. Item 2- Processo SEI nº 23118.017480/2023-21
Assunto: Autorização de deslocamento (1572660) "Ad referendum" Interessado: Fábio Santos de
Andrade. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade que teceu
comentários acerca da solicitação de deslocamento até o Campus de Rolim de Moura para par cipar
do XIV Seminário de Educação. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o ad referendum concernente autorização de deslocamento (1572660) proposto pelo
docente Fábio Santos de Andrade. Item 3 - Assunto: Produto: Catálogo da Exposição da Semana de
Cultura e Artes Contemporâneas (SECURA) “Ad referendum”. Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O
Presidente informou da proposição do Catálogo da Exposição da Semana de Cultura e Artes
Contemporâneas (SECURA) proposto pelo docente Rodrigo Pedro Casteleira. Em discussão e votação,
o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum concernente ao Produto: Catálogo
da Exposição da Semana de Cultura e Artes Contemporâneas (SECURA) proposto pelo docente Rodrigo
Pedro Casteleira. Item 4 - Processo SEI nº 23118.009090/2023-87 Assunto: Requerimento de
professor-orientador para TCC Interessadas: Gabriely Evangelista WacheKowski (1561965), Cleidineia
Costa Maciel dos Anjos (1561968), Michele Eguez Gomes (1565298), Laura Thamyllys Costa Silva
(1573798) e Nykoli Roberta Morais Mendonça (1582833) O Presidente passou a palavra à conselheira
Josiane Brolo que informou ter aceitado orientar as discentes Gabriely Evangelista WacheKowski
(1561965), Cleidineia Costa Maciel dos Anjos (1561968) e Nykoli Roberta Morais Mendonça
(1582833), na sequência à conselheira Giovana Alexandra Stevanato que informou ter aceitado
orientar as discentes  Michele Eguez Gomes (1565298) e  Laura Thamyllys Costa Silva (1573798).
Posto em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram aprovados e
homologados por unanimidade. Item 5-  Processo SEI nº 23118.012834/2023-41 Assunto: Plano de
Ensino semestre 2023.2 Interessada:  Giovana Alexandra Stevanato (1552616 e 1552652).O
Presidente passou a palavra à Conselheira Giovana Alexandra Stevanato para que fizesse
considerações quanto aos Planos de Ensino. Posto em discussão e votação o Plano de Ensino do
componente curricular Estágio Supervisionado em Gestão Escolar (1552616) e Estágio Supervisionado
na Educação Infan l (1552652) referentes ao semestre le vo de 2023.2,  foram aprovados e
homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental.  Item 6- Processo SEI nº
23118.017524/2023-12 Assunto: Acordo de cooperação para convênio de estágio com a SEJUS/RO
(1573804)  Interessado: DACED-VHA. Parecerista: Julio Robson Azevedo Gambarra (1586541). O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Julio Robson Azevedo Gambarra que fez a leitura do
parecer (1573804), o qual é favorável à celebração do Termo de Cooperação Técnica com a Secretaria
de Estado da Jus ça (SEJUS)/RO. Aberta à discussão, e posto em votação o parecer (1586541) foi
aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 07 -  Processo SEI nº
23118.007546/2023-74 Assunto: Regimento Interno de DACED-VHA (1559556) Interessado: DACED-
VHA. O Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia  teceu
comentários acerca da elaboração do regimento. Na sequência eu, Le cia Mathias de Oliveira,
solicitei vistas ao processo. Posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o
pedido de vista. Item 08 - Assunto: Coordenação do GEP Interessada: Renata Aparecida Carbone
Mizusaki. O Presidente passou a palavra à conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki que fez
alguns apontamentos quanto ao GEP e aduziu as razões do pedido de sua dispensa da coordenação do
Grupo de Estudos Pedagógicos. Aberta a discussão chegou-se a proposição: de que não há membros
do CONDEP interessados em vir a compor a liderança do GEP e os docentes membros do GEP lotados
no DACED-VHA manifestaram pela descon nuidade do GEP, autorizando a líder atual, a professora
Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a fazer os registros de ex nção do grupo. Posto em votação a
proposição foi aprovada por unanimidade. Item 09 - Assunto: Indicação de membros à banca
examinadora para o concurso docente, Edital 01/2023/GR/UNIR. Interessada: Cris ane Talita
Gromann de Gouveia. O Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de
Gouveia que argumentou que os membros indicados para composição da banca examinadora do
concurso não são pedagogos e que tem receios quanto a impugnações. Aberta a discussão, foi
sugerido a troca entre os membros suplentes e tulares, ficando com a seguinte composição:

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1588146         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Rodrigo Pedro Casteleira e Célio Vieira Nogueira como tulares
e Robinson Francino da Costa e Karina Rodrigues de Faria como suplentes. Posto em votação a
manutenção da banca examinadora para o concurso docente, Edital 01/2023/GR/UNIR com alteração
da ordem de seus membros recebeu seis votos favoráveis e cinco abstenções, que a pedido das
conselheiras serão registrados nominalmente sendo: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana
Alexandra Stevanato, Josiane Brolo, Kelly Jessie Queiroz Penafiel e Renata Aparecida Carbone
Mizusaki. Item 10 - Processo SEI nº 23118.011429/2021-43. Assunto: Relatório de Autoavaliação do
curso (1587049) Interessado: NDE. O Presidente passou a palavra Josiane Brolo, que teceu
comentários acerca do Relatório de Autoavaliação do curso de Pedagogia. Aberta a discussão, e posto
em votação o Relatório (1587049) foi aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Nada
mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e cinco
minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
08/12/2023, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 08/12/2023, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
08/12/2023, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 08/12/2023, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 08/12/2023, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Docente, em
08/12/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 08/12/2023, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 10/12/2023,
às 00:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
10/12/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
11/12/2023, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1588146         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1588146 e o código CRC 77CD4BFC.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1588146

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1588146         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1588146